
 

 

 
 
Центарот за правни истражувања и анализи (ЦПИА) за потребите на проектот ,,Добро 
владеење во животната средина на Зелена Агенда за Западен Балкан” финански поддржан 
од Европската Унија, број на договор 2023/452-483 објавува: 

 
ЈАВЕН ПОВИК 

 
Центарот за правни истражувања и анализи – Скопје објавува повик за ангажирање на 
тројца експерти за спроведување на активности во рамки на еднодневна обука на тема 
„Напредна обука за спроведување на еколошка правда“, која ќе се одржи во текот на месец 
јуни за потребите на проектот ,,Добро владеење во животната средина на Зелена Агенда 
за Западен Балкан” 
 

1. Позадина 
 

Во Република Северна Македонија имплементацијата на законите од областа на 
животната средина често пати се одвива отежнато (воздух, отпад, вода, природа, 
индустриско загадување, хемикалии, бучава…), а особено загрижува спроведувањето и 
хармонизација со Директивите за оцена на влијанието врз животната средина и стратегиска 
оцена на животната средина. Видливо е драстичното зголемување на кривични дела 
поврзани со животната средина, а со тоа и бројот на пријави и пресуди за истите (27 пресуди 
во 2019 година, 81 во 2020 година и 126 во 2021 година). Сепак, независно од тоа, многу 
престапи остануваат неказнети или пак глобите со кои се санкционирани се незначителни. 
Новиот Кривичен Законик внесе новитети во делот на казни и одговорност за правни лица, 
со што националното законодавство стана подобро усогласено со директивите на 
Европската Унија. Сепак, во главните одговорни институции, како судството, јавното 
обвинителство, Министерството за внатрешни работи, државниот инспекторат за животна 
средина недостасуваат капацитети за спроведување на овие новини, особено во врска со 
еколошките кривични дела, методите за утврдување на штетата и утврдување на 
одговорноста. Сето ова укажува на итната потреба од јакнење на институционалните 
капацитети и практичните знаења кај клучните актери во правосудниот систем. Обуката има 
за цел да обезбеди продлабочено разбирање на новите законски решенија и ефективна 
примена на правната рамка преку анализа на судска практика, истражни методи и 
хармонизација со европските стандарди. Ваквиот пристап претставува суштински чекор кон 
подобра еколошка правда и заштита на здравјето и благосостојбата на граѓаните. 

 
2. Број на експерти 

 
Со цел успешно спроведување на обуката и покривање на однапред определените 

теми согласно изготвениот курикулум за напредна обука за потребите на проектот ,,Добро 
владеење во животната средина на Зелена Агенда за Западен Балкан” Центарот за правни 
истражувања и анализи ќе ангажира тројца експерти од различни области. 

 
 
 
 

https://cpia.mk/mk/%d0%ba%d1%83%d1%80%d0%b8%d0%ba%d1%83%d0%bb%d1%83%d0%bc-%d0%b7%d0%b0-%d0%bd%d0%b0%d0%bf%d1%80%d0%b5%d0%b4%d0%bd%d0%b0-%d0%be%d0%b1%d1%83%d0%ba%d0%b0-%d0%be%d0%b4-%d0%be%d0%b1%d0%bb%d0%b0%d1%81%d1%82/


 

 

 
 

 
3.  1. Експерт од областа на меѓународно право со фокус на право на ЕУ 

(правна рамка за животна средина) 
 

- Подготовка и изведба на предавање за меѓународна и национална правна рамка 
за заштита на животната средина; 

- Презентација на примери од праксата и упатства за примена на регулативата; 
- Учество во дискусија со учесниците. 

 
 Потребни квалификации:  
 

- Поседување на диплома од област релевантна за повикот; 
- Работно искуство во областа од најмалку 5 години (еколошко право, климатски 

промени..); 
- Претходно искуство како обучувач/консултат ќе се смета за предност; 
- Учество во подготовка на стручни документи, анализи или јавни политики во 

областа на заштита на животната средина и климатските промени ќе се смета за 
дополнителна предност 
 

4. 2. Експерт за криминалистички истраги за еколошки криминал 
 

- Подготовка и изведба на презентација за методи и пристапи при спроведување на 
криминалистички истраги поврзани со еколошки кривични дела; 

- Презентирање на добри практики и конкретни примери од домашната и 
меѓународната практика; 

- Анализа на предизвици при собирање докази, процена на штетата, 
идентификација на сторители и институционална соработка; 

- Учество во дискусија со учесниците со фокус на практични аспекти од истрагите. 
 
 Потребни квалификации: 
 

- Завршено високо образование – безбедносни науки, право, криминалистика или 
сродна област; 

- Минимум 5 години практично искуство; 
- Искуство со меѓуинституционална соработка и координација при истраги; 
- Претходно учество во обуки, менторства или подготовка на едукативни или 

аналитички материјали ќе се смета за предност. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

 
5.  3. Правен експерт за анализа на судска практика и казнена политика 
 

- Подготовка и изведба на презентација за анализа на судска практика и казнена 
политика во врска со еколошки кривични дела; 

- Идентификување на трендови, предизвици и неконзистентности во судската 
практика; 

- Подготовка на стручни насоки и препораки за унапредување на досегашната 
пракса и обезбедување на доследна примена на законите; 

- Презентирање на добри практики од соседните земји и земји-членки на ЕУ; 
- Активно учество во завршната дискусија со учесниците на обуката. 

 

                                    Потребни квалификации: 
 

- Завршено високо образование – Правен факултет; магистратура или 
дополнителни специјализации во кривично право, судска пракса или еколошко 
право ќе се сметаат за предност; 

- Минимум 7 години релевантно работно искуство; 
- Докажано искуство во анализа на судска пракса и казнена политика; 
- Учество во изработка на правни мислења, политики, стручни трудови или 

публикации од областа на кривично или еколошко право; 
- Искуство во изведување на обуки, предавања или правни презентации ќе се смета 

за дополнителна предност. 
 

6. Главна цел  
 

Целта на ангажманот е секој од избраните експерти да подготви и изведе стручна 
презентација во согласност со својата област на експертиза (правна рамка, 
криминалистички истраги, судска практика и казнена политика), со цел поддршка 
на професионалниот развој на учесниците на обуката и унапредување на 
институционалните капацитети за спроведување на еколошката правда. 
Експертите ќе придонесат кон унапредување на знаењата и практиките за 
поефикасно постапување по еколошки кривични дела и примената на 
релевантната регулатива.



 

 

 
 
 

7. Известување 
 

Правата и обврските кои произлегуваат од ангажманот ќе бидат уредени со договор за услуги. 
Експертот ќе има обврска да достави извештај за изработените работни задачи и листи на сработени 
работни денови (Timesheets) на англиски јазик по завршување на обуката. Извештаите ќе се 
доставуваат до Проектниот менаџер на е-пошта: nikola.jovanovski@cpia.mk 

 
По известувањето за договорот, експертот ќе ги разгледа условите за неговата работа и ќе ги пријави 
сите точки кои бараат дополнителни информации или појаснување. Тој/таа ќе контактира со 
проектниот менаџер за да ги добие сите потребни информации, упатства и насоки што го регулираат 
спроведувањето на задачата. 

  
 

8. Останати барања: 
 

- Одлични вештини за планирање, организирање и пишување; 
- Одлични комуникациски вештини; 
- Сигурна и одговорна личност со капацитет за работа под професионални услови. 

9. Времетраење и сума 
 

Работниот ангажман ќе биде спроведен во три работни дена (два дена за подготовка и еден ден за 
спроведување на обука) во периодот до 15.06.2025 година. За секој работен ден предвиден е 
надоместок од 150 евра во бруто износ кои ќе бидат исплатени во денарска противвредност, според 
курсот на Проектот. 

 
10. Начин на аплицирање и рок 

 
Заинтересираните лица кои ги исполнуваат условите на овој повик потребно е да достават детална 
биографија во која ќе бидат наведени референци со кои се потврдува исполнувањето на бараните 
услови. 

 
Биографијата треба да се достави во електронска верзија на е-пошта: contact@cpia.mk со назнака 
,,Добро владеење во животната средина на Зелена Агенда за Западен Балкан” – Пријава за експерт 
(наведете ја точната позиција за која се пријавувате на пример: Пријава за експерт – Правен 
експерт за климатски промени) . Рокот за аплицирање е до 29.05.2025 година до 16:30h. 

 
Пристигнатите биографии ќе бидат евалуирани од страна на стручна комисијa. Критериуми кои ќе 
бидат земени при предвид при одлучувањето се: целосно исполнување на условите на овој повик. 

Контакт лице за овој повик е Никола Јовановски, е-пошта: nikola.jovanovski@cpia.mk 
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